çevresindeki mevlid şairlerinin çokluğuna dikkati çeken M. Fatih Köksal, bu hususu

Süleyman Çelebi’nin Bursalı olmasına ve Bursa’da köklü bir tasavvuf geleneğinin varlığına

bağlar (2011, s. 27-28).

1 Kâtib Çelebi (1971). Keşf-el-Zunun (Cilt 2). Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, s. 1910.
2 Bursalı Mehmed Tâhir (1333/1915). Osmanlı müellifleri (Cilt 2). Matbaa-i Âmire, s. 222.
3 Pekolcay, N. (1950). Türkçe mevlid metinleri [Doktora tezi]. İstanbul Üniversitesi.
4 Mazıoğlu, H. (1974). Türk edebiyatında mevlid yazan şairler. Türkoloji, 6(1), 31-62. Hasibe Mazıoğlu, H.

(1975). Yeni mevlit metinleri.

Bursa’da doğduğu bilinen şairin

doğum tarihiyle ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür. Raif Yelkenci eserin bazı

nüshalarında bulunan “yigitlik dahı geçdi şöyle hoca/ėrişdi şastlık u olduk koca”

beytindeki “şast/altmış” ifadesinden hareketle Süleyman Çelebi’nin eserini yazdığı H.

812/1409-10 yılında 60 yaşında olduğunu belirterek şairin doğum yılını H. 752/1351-52

olarak göstermiştir [Yelkenci, 1949 (Köksal, 2022, s. 13’ten naklen)]. Bahsi geçen beytin

Vesîletü’n-Necât’tan farklı bir vezinde kaleme alındığına ve eserin en eski nüshalarında

bulunmadığına dikkati çeken M. Fatih Köksal ise birçok araştırmacı tarafından kabul

gören bu bilgiye ihtiyatla yaklaşmaktadır.

kabul edilen Süleyman Çelebi, Emir Sultan’a intisap ederek onun sohbet meclislerine

dahil olmuş ve halifeleri arasında yer almıştır (Canım, 2018, s. 92).

Süleyman Çelebi’nin vefat tarihi bazı kaynaklarda (Bursalı Mehmed Tâhir, 1915, s. 221;

Kurnaz & Tatcı, 1999, s. 25) geçen “râhat-ı ervâh” terkibine bağlı olarak H. 825/1421-22

şeklinde kabul görse de bu bilgiye de dikkatle yaklaşılmaktadır (Köksal, 2022, s. 19). Ancak

onun 14. yüzyılın ikinci yarısıyla 15. yüzyılın başlarında yaşadığı ve 1409’dan sonra vefat

ettiği kesin olarak söylenebilir. Bursa’da bulunan mezarı Eski Kaplıca yakınlarında yer

Çerkesçe, Boşnakça, Tatarca, Almanca, İngilizce, Kürtçe, Rumca ve Sevâhili dili gibi pek

çok dile tercüme edilmiştir (Okiç, 2016, s. 37-48, 73).

2. Şeyh Eşref b. Ahmed ve Eserleri

Şeyh Eşref b. Ahmed’in hayatı hakkında ulaşılabilen bilgiler sınırlıdır. Onun “Eşrefoğlu

Rûmî” adıyla bilinen Abdullah Rûmî b. Seyyid Ahmed Eşref (ö. H. 874/1469)’in babası

olabileceği düşünülmektedir. Bu görüş ilk defa Orhan Bilgin tarafından şairin

Fütüvvetnâme isimli eserinin yayını sırasında dile getirilmiştir (Bilgin 1992, s. V).

Eşrefoğlu Rûmî’nin babasının künyesi ise kaynaklarda “Seyyid Ahmed Eşref b. Seyyid

Muhammed Süyûfî” olarak geçer.

sayfasında on beşer satır bulunmaktadır. Mecmuada aharlı, orta kalınlıktaki beyaz kâğıt

kullanılmıştır. Şirazesi kısmen dağılmış ve cilt kapakları kenarlarından kısmen kopmuş

olan mecmua, küçük orta şemseli, çerçeveli, koyu kahverengi meşin bir cilt içerisindedir.

Nasûh b. Ahmed tarafından Edirne’de H. 856/1452 yılında istinsah edilmiştir (Bilgin 1992,

s. VII). Mecmuanın istinsah tarihi dikkate alındığında içerisindeki eserlerin en geç 15.

yüzyılın ilk yarısında telif edildiği söylenebilir.

10 Şeyh Eşref’in Mevlid’inin kayıtlı olduğu nüshada, Türkçe kelimelerde bulunan ve vezne bağlı olarak imale ya

ilerleyen yıllarda “Vesîletü’n-necât” adının da yerini “Mevlid-i Nebî, Mevlid-i Şerîf” gibi

isimlere bıraktığını ifade etmektedir (2022, s. 24-25).

Şeyh Eşref’in Mevlid’inin kayıtlı olduğu mecmuada eserin telif tarihine ilişkin herhangi

bir kayıt bulunmazken ilgili mecmuanın H. 856/1452 yılında yazıya geçirildiği

bilinmektedir (Bilgin 1992, s. VII). Bununla birlikte Şeyh Eşref’in 1469’da vefat eden

Eşrefoğlu Rûmî’nin babası olma ihtimali de dikkate alınınca şairin Mevlid’ini en geç 15.

yüzyılın ilk yarısında telif ettiği söylenebilir. Vesîletü’n-Necât’ın ise H. 812/1409-10 yılında

Bursa’da kaleme alındığı kesinlik kazanmıştır:

hem sekiz yüz on ikide tāriĥi

bursada oldı tamām bu iy aĥí (Vesîletü’n-necât/796)

Belki de baş yaprakları ele geçmediğinden Şeyh Eşref’in Mevlid’inde eserin kaleme

alınmasına dair herhangi bir sebep tespit edilememişken Vesîletü’n-necât’ın telif sebebi

Türkçe olmak üzere 800 beyit ve 5 bendden oluşmaktadır.11 Mısraların beyit gibi

düşünülmesiyle eserin 812 beyit ve 1 mısradan ibaret olduğunu belirten Fatih Köksal, bu

durumun bir tesadüf olmadığı kanaatindedir. Araştırmacıya göre eserini hicri 812 yılında

kaleme alan Süleyman Çelebi kalan 1 beyitle 812 yılının 6. ayına (H. 812

Cemâziyelâhir/1409 Ekim-Kasım) işaret etmiş olmalıdır (Köksal 2022, s. 31). Başında ve

ortalarında eksik yapraklar bulunan Şeyh Eşref’in Mevlid’i ise 1617 beyitten

müteşekkildir. Eser bu hâliyle bile Vesîletü’n-necât’ın iki katı hacme sahiptir.

11 M. Fatih Köksal’a göre Arapça beyitlerden 57’si Süleyman Çelebi’ye ait olmalıdır. 11’i Hz. Ali’ye, 6’sı Safiye

binti Abdulmuttalib (ö. 20/641)’e, 6’sı Yahya bin Yusuf bin Yahya el-Ensarî’ye (H. 588-656/1192-1258) ve

4’ü İbnü’l-Cenân el-Endelüsî (ö. H. 650/1252-53)’ye aittir. 5 bendden ibaret muhammesin ise Süleyman

Çelebi’ye aidiyeti ihtimal dahilindedir (Köksal, 2022, s. 30).